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رویترز گزار ش داد
صادرات نفت ایران بدون توافق هسته ای هم افزایش یافت

از ابتدای روی کار آمدن جواد اوجی، توســعه و تکمیل طرح های نیمه تمام وزارت 
نفت در اولویت قرار گرفت و با برنامه ریزی هایی که انجام شد ضمن شتاب بخشی 
بــه طرح های نیمــه کاره، اولویت های جدیدی نیز بــرای تحقق اهداف وزارت نفت 
در دولت ســیزدهم در دســتور کار قرار گرفت. اهدافی از جمله جذب سرمایه های 
داخلــی و خارجــی بــا توســعه دیپلماســی انــرژی، افزایــش صــادرات نفت خام و 
میعانات گازی و افزایش صادرات گاز طبیعی. اکنون منابع غربی گزارش داده اند 
کــه صــادرات نفت ایــران در دو ماه آخر ســال ۲۰۲۲، با وجود تحریم هــای امریکا، 
بــه رکــورد بالای جدیــدی صعود کرد و شــروع قوی در ابتدای ســال ۲۰۲۳ داشــته 
اســت. صــادرات نفت ایــران پــس از خــروج دونالد ترامــپ، رئیس جمهــور وقت 
امریــکا از توافــق هســته ای در ســال ۲۰۱۸ و وضع مجــدد تحریم ها، متأثر شــد. اما 
صــادرات نفت ایــران پس از آغاز ریاســت جمهوری جو بایدن کــه به دنبال احیای 
توافق هســته ای بود، افزایش پیــدا کرد و طبق برخی برآوردهــا، به بالاترین میزان 
از ســال ۲۰۱۹ رســید. رشد صادرات ایران با وجود موانعی مانند بن بست مذاکرات 

هسته ای و رقابت از سوی نفت ارزان روسیه، حاصل شده است. 
شــرکت مشاوره انرژی »اس وی بی اینترنشنال« اعلام کرد که صادرات نفت ایران 
در دسامبر به ۱,۱۳۷ میلیون بشکه در روز رسید که ۴۲ هزار بشکه در روز در مقایسه 
با نوامبر افزایش داشــت و بر مبنای برآوردهــای قبلی، بالاترین آمار صادراتی بود 
که این شرکت در سال ۲۰۲۲ گزارش کرده بود. سارا وخشوری، رئیس شرکت »اس 
وی بی اینترنشــنال« در ایــن خصــوص گفت: در مقایســه با دوران دولــت ترامپ، 
مقابلــه یــا اقــدام جدی علیه صــادرات نفت ایران وجود نداشــته اســت. صادرات 
نفت ایران از ابتدای ژانویه تاکنون، بالاتر از ماه های پیش بوده اســت. وی در ادامه 
خاطرنشــان کــرد: تقاضای کمتر از ســوی چین و صادرات روســیه به چین، چالش 

عمده برای صادرات ایران است. 
عمــده نفت ایران همچنان به ســمت خــاور دور به خصوص چین مــی رود. ایران 
همچنیــن بــه ونزوئلا برای صادرات نفت خود، کمک می کند. اما آدرین واتســون، 
ســخنگوی شــورای امنیت ملی در کاخ سفید گفت: اجرای تحریم ها از سوی دولت 
بــا قدرت انجام می شــود. ما برای اقدام علیــه دور زدن تحریم های صادرات نفت 
به همراه تحریم ها علیه فروش موشک و پهپاد و نقض حقوق بشر، تردید نداشته 
و نخواهیم داشــت. شــرکت مشاوره پترو لجستیک که عرضه نفت را رصد می کند، 
اعلام کرد شاهد روند صعودی صادرات نفت ایران بوده که از نظر این شرکت، در 

دسامبر به بالاترین حد از مارس سال ۲۰۱۹ رسیده است.
شرکت تحلیل داده کپلر هم صادرات نفت ایران را در نوامبر ۱,۲۳ میلیون بشکه در 
روز تخمیــن زد کــه بالاترین میزان از اوت ســال ۲۰۲۲ و نزدیک به رکــورد صادرات ۱,۲۷ 
میلیون بشکه در روز در آوریل سال ۲۰۱۹ بود. چین بزرگ ترین مشتری نفت ایران است. 
ایران همچنین ســال گذشــته نقش خــود را در ونزوئلا که تحت تحریم هــای امریکا قرار 
دارد، گســترش داد و نفت ســبک برای پالایش و مواد رقیق کننــده برای تولید گریدهای 
نفتی قابل صادرات به این کشــور امریکای جنوبی ارســال کرد. بر اساس گزارش رویترز، 
هیــچ آمار قطعی بــرای صادرات نفت ایران وجود نــدارد و برآوردهای مختلفی در این 
خصــوص ارائه می شــود. شــرکت های رصدکننده نفتکــش، از متدهــای مختلفی برای 
رصد جریان تجارت نفت استفاده می کنند که شامل اطلاعات ماهواره ای، آمار بارگیری 

محموله های نفتی و اطلاعات منابع آگاه است. 
ایران معمولاً آمار صادرات نفت خود را اعلام نمی کند. طبق برآورد شرکت تحلیلی 
ورتکسا، واردات نفت چین از ایران در دسامبر، به رکورد ۱,۲ میلیون بشکه در روز رسید که 
۱۳۰ درصد در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته افزایش داشت. عمده این واردات به 
شاندونگ رفت که محل فعالیت پالایشگاه های خصوصی چینی است که از نیمه دوم 
سال ۲۰۲۲ با افت تقاضای داخلی و ضعیف شدن حاشیه سود پالایش، متقاضی خرید 

گریدهای نفتی ارزان بوده اند. 
واحد مطبوعات وزارت خارجه چین در پاســخ به درخواست رویترز برای توضیح در 
این باره، بدون اشاره مستقیم به موضوع خرید نفت ایران توسط چین، گفت: همکاری 
مشــروع و معقــول میان ایــران و چین در چهارچــوب قوانین بین المللــی، باید رعایت 
و محترم شــمرده شــود. طبق اطلاعات شرکت ورتکســا، صادرات نفت اورال روسیه که 
رقیب اصلی نفت ایران اســت، در دســامبر پس از اجرای سقف قیمت گروه هفت برای 

فروش نفت روسیه، کاهش پیدا کرد.

بررسی آمار تولید و فروش شرکت های بورسی نشان داد

رشد بیش از 6.3 درصدی تولید صنعتی در آذرماه
شاخص تولید صنعتی شــرکت های بورسی در آذرماه نسبت به مدت مشابه سال قبل 
۶٫۳ درصد رشــد کرد. بررســی رشد صنایع مختلف نشــان می دهد که عملکرد تولیدی 
صنایع بزرگ در آذرماه تا حدود زیادی مشابه دو ماه ابتدایی پاییز بوده است. به گونه ای 
که در آذرماه نیز رشــد شــاخص تولید صنعت محصولات شــیمیایی، نســبت به مدت 
مشــابه ســال قبل، منفی بوده اســت، اما رشــد قابل توجه و بــالای ۲۷  درصــد تولید در 
صنعــت خودروســازی و قطعــات باعث شــد رشــد شــاخص تولید بخــش صنعت در 
ســطح بین ۶ تا ۷ درصد باقی بماند. در بین صنایع، بیشــترین کاهش تولید مربوط به 
صنعت محصولات غذایی بوده اســت و بیشترین رشد مربوط به صنعت خودروسازی 
و قطعات و صنعت ماشــین آلات و تجهیزات بوده اســت. بررسی ترکیب رشد شاخص 
تولید صنعتی نشان می دهد که رشد مثبت تولید در شرکت های بزرگ، واردات محور و 

تولیدکنندگان کالاهای نهایی )مصرفی و سرمایه ای( اتفاق افتاده است.
بررســی شــاخص قیمت صنایع نیز نشــان می دهد که رشد شــاخص قیمت بخش 
صنعت از مردادماه روند نزولی داشته و از رشد حدود ۴۹ درصد در تیرماه به رشد ۳۷٫۲ 
درصد در آذرماه رسیده است. در چند ماه اخیر رشد شاخص قیمت در تمام صنایع به 

جز صنعت محصولات غذایی و صنعت محصولات دارویی روند نزولی داشته است.
در ســه فصل تابستان، پاییز و زمستان ســال ۱۴۰۰ روند رشد شاخص تولید صنعتی 

یک روند بدون نوسان در حول و حوش صفر بود. 
اما بهار سال ۱۴۰۱ با رشد مثبت شاخص تولید صنعتی آغاز شد و رشد این شاخص 
در دو ماه اردیبهشت و خرداد روند صعودی داشت. این روند مثبت در ماه های تابستان 
نیز ادامه پیدا کرد و شــاخص تولید صنعتی در ماه های تابســتان ۱۴۰۱ بین ۵ تا ۷ درصد 
رشــد کرد. شــاخص تولید صنعتی در اولین ماه پاییز ۷٫۲ درصد نسبت به مدت مشابه 
سال قبل رشد کرد که بیشترین نرخ رشد در یک سال اخیر بوده است. در آبان ماه رشد 
شــاخص تولیــد صنعتــی اندکی کاهش یافــت و به ۶٫۵ درصد رســید و در آذرماه رشــد 
این شــاخص به ۶٫۳ درصد رســید. بر اســاس اعلام مرکز آمار ایران رشد شاخص تولید 
صنعتی تابســتان ۱۴۰۱ را ۵٫۲ درصد اعلام کرده اســت. رشــد برآوردی شــاخص تولید 
صنعتی بورسی شرکت های بورسی در ماه های تابستان با رشد اعلامی مرکز آمار ایران 

بسیار نزدیک است. 
ë افزایش تولید در صنعت خودرو

رشد شاخص تولید صنعت خودروسازی و قطعات و صنعت ماشین آلات و تجهیزات 
در چند ماهه اخیر )نســبت به ســال قبل( بیشتر از سایر صنایع بوده است. در آبان و آذر 
شــاخص تولید خودرو ســازی نسبت به سال قبل به ترتیب ۲۷٫۸ درصد و ۲۸٫۵ درصد 
رشد داشته که در چند سال اخیر بی سابقه است. در بین صنایع، صنایع غذایی بیشترین 

کاهش در تولید را در ماه های اخیر به خود اختصاص داده است.

شرایط خرید کامیونت فورس ابلاغ شد
بــورس کالا در نامــه ای شــرایط خرید خــودرو کامیونت فــورس )FORCE( که قرار 

است ۲۷ دی عرضه شود را ابلاغ کرد. 
در جدیدتریــن نامــه مدیر بازرســی و امــور اعضای بــورس کالای ایران آمده اســت: 
مهلت ثبت ســفارش ساعت ۱۷ روز دوشــنبه ۲۶ دی بوده و میزان پیش دریافت خرید 
محصول به میزان ۲۰ درصد اســت. هر کد ملی )اشــخاص حقیقی( صرفاً امکان ثبت 
ســفارش یک دســتگاه خودرو را دارد و هر شناسه ملی )اشخاص حقوقی( مجاز به ثبت 
ســفارش حداکثر ۵ دســتگاه خودرو است. گفتنی اســت، بهمن دیزل سه شنبه ۲۷ دی، 
۱۰۵ دســتگاه کامیونت فورس ۶ تنی خود را با قیمت پایه ۹۳۰ میلیون تومان روی تابلو 

معاملات بورس کالا می برد. تاریخ تحویل این خودرو ۱۴ اسفند است.
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سوءمدیریت و کم کاری وزارت نفت در 
دولــت قبــل در زمینه ســرمایه گذاری و 
توســعه صنعت نفت، نفس گاز کشور 
را بــرای لحظاتی بــه شــماره انداخت، 
هرچنــد که در میانه برودت کم ســابقه 
هوا در روزهای اخیر و اکنون، این وزارت 
نفت بوده که با تلاش های شبانه روزی، 
مانع از استمرار افت فشار گاز در برخی 

نقاط کشور شد.
بــا  پیش تــر  هواشناســی  ســازمان 
صدور هشــدار نارنجی   رنگ، نسبت به 
احتمال یخبنــدان و لغزندگی جاده ها 
براثر نفوذ توده هوای ســرد به کشــور از 
سه شــنبه تا جمعه )۲۰ تــا ۲۳ دی ماه( 
ســامانه های  ورود  بــود.  داده  هشــدار 
هوای ســرد، افت شــدید دما و سرمای 
فراگیر در بیشــتر نقاط کشور، دمای هوا 
را در برخــی  مناطق تا منفی ۲۸ درجه 
سانتیگراد کاهش داد. گفته می شود که 
در بیش از ۲۰ اســتان کشــور، دمای هوا 

به منفی ۱۰ درجه هم رسید.
این عامل باعث شد  میزان مصرف 
گاز در کشــور در روزهای گذشــته تا مرز 
۷۰۰ میلیــون مترمکعــب در روز هــم 
برســد.امروز هم ســازمان هواشناســی 
ورود دوســامانه جــوی  بــا پیش بینــی 
بــه کشــور و فعالیت آنها، بــرای برخی 
صــادر  زرد  ســطح  هشــدار  اســتان ها 
و اعــلام کــرده کــه ســامانه جــوی اول، 
ســامانه بارشی اســت که از اواخر وقت 
دوشنبه) امروز( ۲۶ دی فعال می شود 
خواهــد  پایــان  دی   ۲۸ چهارشــنبه  و 
یافت.این ســامانه ســبب بارش باران، 
گاهی رعد و برق، وزش باد و رخداد مه 
خواهد شد. فعالیت سامانه جوی دوم  
از روز سه شــنبه ۲۷ دی آغاز می شود و 
چهارشنبه ۲۸ دی پایان می یابد. بر اثر 
فعالیت این سامانه های جوی، رخداد 
بهمن، خســارت به صنعت کشاورزی 
و بــروز اختــلال در انتقــال منابع انرژی 

بویژه گاز و برق پیش بینی می شود.
جــواد اوجی وزیر نفت گفته در چند 

روز اخیــر، بــا توجــه به ســرمای شــدید 
که درکشــور وجــود داشــته این مســأله 
مدیریــت شــده و در حــال حاضــر تنها 
تربت جام مشکل گاز دارد که با حضور 
اســتاندار و فرمانــدار ایــن شــهر پیگیــر 
ایــن مســأله هســتیم و افــزوده شــبکه 
گاز در سراســر کشــور پایدار است و تنها 
شهرســتان تربت جام که نزدیک به ۱۷ 
هزار مشــترک ما از نعمت گاز بی بهره 
شــدند از روز گذشــته تا کنون همکاران 
در شــرکت ملــی گاز و شــرکت پالایش 
کار  بــه  را  تــوان خــود  تمــام  پخــش  و 

گرفته اند.
دســتور  اوجــی،  گفتــه  بــه 
مراکــز  تعطیلــی  رئیس جمهوربــرای 
آموزشی و اداره های شهر تهران کمک 
بزرگی به تأمین گاز کشــور کرد و در این 
مدت حــدود ۲.۵ میلیــون مترمکعب 

کاهش مصرف انجام شد.
کــرد: »اکنــون  اظهــار  نفــت،  وزیــر 
ترکمنســتان،  کشــورهای   خانگــی  گاز 
قزاقســتان و ازبکســتان هم قطع شده 
روز  از  را  گاز  ســوآپ  ترکمنســتان  و 
پنجشــنبه )۲۲ دی ماه( بــه ایران قطع 
کرد کــه ما به ســرعت آرایش شــبکه را 
تغییــر دادیــم و هیــچ جــا جــز جنوب 
خراسان رضوی قطعی گاز نداشتیم.«

واقعیــت ایــن اســت کــه در ســال 
گذشــته و بــا فعال ســازی دیپلماســی 
ســوآپ  قــرارداد  امضــای  و  انــرژی 
میلیــون   ۵ ورود  و  ترکمنســتان  گاز 
مترمکعــب گاز از انتهای شــبکه توزیع 
گاز در شــمال شــرق کشــور )که همواره 
در  گاز  فشــار  افــت  محــل  نخســتین 
زمان هــای کمبود بوده اســت(، شــبکه 
گاز پایــدار شــده و جلوی افت فشــار در 
شــمال شــرق هم گرفته شــد؛ اقدامی 
که دست کم در سال های قبل تر سابقه 
نداشــت. در حــال حاضر تولیــد روزانه 
گاز خــام در ایــران در شــرایط فعلــی 
حدود یــک میلیارد مترمکعب اســت 
که بعــد از جداســازی میعانــات گازی 
حــدود ۸۵۰ میلیــون مترمکعــب گاز 
می آید.افزایــش  به  دســت  مصرفــی 

میــزان مصــرف گاز خانگــی از روزانــه 
فصــل  در  مترمکعــب  میلیــون   ۲۵۰
گــرم ســال بــه محــدوده ۶۵۰ میلیــون 
مترمکعب در شــرایط فعلی، ناترازی 
گازی حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعب در 
روز را پدیــد آورده اســت. از ناترازی گاز 
به عنــوان یکــی از چالش های صنعت 
نفت کشور دست کم در سال های اخیر 
یاد می شــود.ناترازی گاز از فاصله بین 
تولید و مصرف گاز به وجود می آید،اما 
چرا ناترازی گاز به یک مشکل جدی در 

کشور تبدیل شد؟
از قرار معلوم، ناترازی گاز در کشــور 
اول  عامــل  دارد؛  چندگانــه  ریشــه ای 
میــزان مصرف بالای انــرژی و افزایش 

شدت مصرف انرژی درکشور است.
رشــد شدت مصرف انرژی در کشور 
نســبت به مصرف جهانی بیــش از دو 
برابــر بوده به نحــوی که ایــران در رتبه 
اول شــدت مصرف انرژی جهــان قرار 
دارد. براســاس اعــلام ســازمان اوپک، 
میــزان تقاضــای مصــرف گاز در ایــران 
نسبت به ســایر کشــورهای دنیا ۶ برابر 
اســت. مقــدم بیگلرایــی، رئیــس امــور 
مطالعات مهندســی شــرکت گاز گفته 

اســت که فرهنگ ســازی و به روز رسانی 
تجهیزات باعث می شود میزان مصرف 
گاز کاهــش پیــدا کنــد، زیــرا اســتفاده از 
بخاری هــای قدیمــی و فرســوده میزان 
مصــرف گاز را تــا ۴۰ درصــد افزایــش 
می دهد و متأسفانه ۲۵ میلیون بخاری 
فرسوده و با مصرف انرژی بالا در کشور 
رعایــت  دیگــر  ســوی  از  و  دارد  وجــود 
مقررات ملی در ساخت وســازها میزان 

مصرف گاز را کاهش می دهد.
بیگلرایــی گفتــه کاهش یــک درجه 
 ۵ صرفه جویــی  باعــث  گاز  دمــای 
درصدی می شــود که زمینه ســاز تولید 
۲۵ میلیون مترمکعب گاز خواهد شد.

عامــل دیگــر بــروز ناتــرازی، عــدم 
کشــور  گاز  و  نفــت  صنعــت  توســعه 
متناسب با برنامه های توسعه ای بوده 
کــه تــوپ ایــن کــم کاری هــم در زمین 

وزارت نفت دولت قبل است.
توســعه  ششــم  برنامــه  براســاس 
اقتصــادی، ضریــب بازیافــت مخــازن 
کشــور بایــد از ۲۸٫5۷ درصــد در ســال 
انتهــای  در  درصــد  بــه ۲۹٫5۷   ۱۳۹5
هرچنــد  می رســید،  ششــم  برنامــه 
ایــن رقــم نه  تنهــا محقق نشــد بلکه 4 

درصــد هم افــت کــرد. گفته می شــود 
پایانــی  ســال  ســه  در  گذشــته  دولــت 
عملکــرد خود فقــط 4۷۰ میلیون دلار 
ســرمایه گذاری خارجــی برای توســعه 
صنعت نفت کشور جذب کرده است. 
واقعیــت ایــن اســت صنعــت نفــت و 
عقب ماندگــی  یــک  دچــار  کشــور  گاز 
شــده که نقــش ســرمایه گذاری در این 
بــرآورد  اســت.  جــدی  عقب ماندگــی 
می شــود توســعه صنعــت نفــت و گاز 
کشــور، نیازمند تزریق ۲۰۰ میلیارد دلار 

اعتبار است.
در این مســیر، توســعه بالادســتی و 
پایین دست صنعت گاز نیازمند تزریق 
۸۰ میلیارد دلار ســرمایه بوده تا ظرف 
مــدت زمان ۳ تا 4 ســال آینده ناترازی 
گاز از صــورت مســأله پاک شــود. نکته 
بعــدی، تعلل و بی توجهی دولت قبل 
به ذخیره ســازی گاز بوده که همین امر 
میزان ذخایر گازی را به کمترین مقدار 

خود در کشور رسانده است.
از ذخیره ســازی گاز به عنوان روشــی 
مطمئــن و کارآمــد بــرای پاســخگویی 
بــه نیــاز بــالای انــرژی در فصــل ســرد 
یــاد می شــود. در حال حاضــر ظرفیت 

اروپایــی  کشــورهای  در  ذخیره ســازی 
گاز  از  درصــد   ۲۲ میانگیــن  به  طــور 
مصرفی، روســیه ۱۹ درصــد، امریکا ۱۶ 
درصــد، ترکیه ۷ درصد و در ایران فقط 
۱.۷ درصــد اســت. عامــل مهــم دیگر، 
افزایش وحشــتناک مصرف انــرژی در 
کشــور بخصــوص در بخــش خانگــی و 
تجاری بوده است. سید ابراهیم رئیسی، 
درجریــان  روزگذشــته  رئیس جمهــور 
بازدید از ســتاد شــرکت ملی گاز، اعلام 
کــرده کــه موضــوع ذخیره ســازی گاز و 
نفت از مسائل بســیار مهم بویژه برای 
شــرایط بحرانی و غیرقابــل پیش بینی 
اســت که متأســفانه درمقطعــی مورد 
شــرکت  و  گرفتــه  قــرار  بی توجهــی 
ذخیره ســازی گاز منحل شــده و وزارت 
نفت پــس از پایان شــرایط ویژه کنونی 
بایــد ایــن موضوع را مــورد توجه جدی 
قرار دهد.در حال حاضر رشــد مصرف 
گاز در کشــور در زمینه هایــی همچــون 
درصــد،   ۶ ســالانه  خانگــی  مصــارف 
بخش هــای عمده ۵ درصد و در بخش 

نیروگاهی ۴ درصد برآورد می شود.
رضا مســیبی بهبهانی، کارشــناس 
ارشد انرژی به روزنامه ایران گفته است 
که درکنــار بی توجهی به ذخیره ســازی 
در  مناســب  ســرمایه گذاری  عــدم  و 
قبــل،  ســال های  در  نفــت  صنعــت 
ســوءمدیریت وزارت نفــت دولت قبل 
هم بر ناترازی گاز تأثیر گذار بوده است.

بــه گفتــه وی، بــا توجه بــه ظرفیت 
بالای مخازن نفت و گاز کشور، اما ایران 
در زمینــه تولید نفت و گاز خیلی عقب 
مانــده و افــزود که ایــران دارای دومین 
ذخایــر گاز جهــان بــوده امــا در زمینــه 

تولید رتبه هشتم را دارا است.
انــرژی،  ارشــد  کارشــناس  ایــن 
و  تولیــد  در  کــه  کــرد  جمع بنــدی 
بهره برداری از منابع زیرزمینی صنعت 
نفت در دولت قبل کم کاری شــده و اگر 
در دولت قبل در زمینه سرمایه گذاری و 
توسعه صنعت نفت اقدامات مناسبی 
صــورت می گرفــت اکنــون ناتــرازی گاز 

به عنوان یک مشکل وجود نداشت.

تعطیلی بازار سهام و بورس کالا در روز 
یکشــنبه باعث شــد معامــلات ۱۰ هزار 
خــودروی دناپــلاس بــه روز معاملاتی 

بعد منتقل شود.
کارشناسان بر این باورند که افزایش 
عرضه خــودروی دناپلاس می تواند به 
سرعت طرف عرضه و تقاضا را در بازار 
تــراز کند و از این رو انتظار می رود در پی 
عرضه هــای آتــی خــودرو، قیمت ها در 
بورس کالا و بازار غیررسمی به سرعت 

شکسته شود.
در این خصوص حســن رضایی پور، 
و  ســرمایه  بــازار  ارشــد  کارشــناس 
بورس های کالایی بــه خبرنگار روزنامه 
کالا  بــورس  چنــد  هــر  گفــت:  ایــران 
نمی تواند مشــکلات ســاختاری را حل 
کنــد، امــا ایــن بــازار به عنــوان ابــزاری 
قدرتمند و کارا می تواند یک بازار شفاف 
و کارا شــکل دهــد و باعث شــود کشــف 
قیمت به درستی در آن صورت پذیرد.

ابــزاری  بــورس  افــزود:  رضایی پــور 
برای کمک به شــفافیت و شــکل گیری 
آن  شــاهد  ایــن رو  از  و  اســت  بازار هــا 
هســتیم در کشــور های مختلــف بــرای 
کالاهایی که در آن کشور اهمیت زیادی 
دارد، بازارهایــی در بورس هــای کالایی 
تشکیل می شود. به عنوان مثال در هند 
بــورس ادویه جــات را داریم و در برخی 
از کشــور های صنعتــی بورس انــرژی و 
حتی امریــکا، گاو نیــز در بورس عرضه 
می شــود. وی ادامــه داد: از ایــن رو باید 
توجــه داشــت  بــورس تنهــا یــک ابزار 
اســت که بازار رســمی را شکل می دهد 
و شــفافیت در بازار را افزایش می دهد. 
بــا تشــکیل بــازار بــه وســیله این ابــزار، 
کشــف قیمت واقعی تر انجــام خواهد 

پذیرفت و فعالین صنعت و همچنین 
سیاســتگذار می توانــد با اتکا به کشــف 
قیمت های انجام شــده، درمورد بهبود 
روند آتــی بازار یا صنعــت تصمیمات 
درســت تری اتخــاذ کنــد. رضایی پــور با 
اشاره به تلاش هایی که در گذشته برای 
کنتــرل قیمت در بــازار خــودرو صورت 
گرفته است، افزود: در مورد کنترل بازار 
خــودرو شــاهد آن بودیــم که تــا قبل از 
این دولت های گذشــته همــه ابزارهای 
ممکــن را امتحان کردند امــا همه این 
ابزارهــا ناموفــق بــود. در ایــن ســال ها 
دولت هــا بــه تنظیــم عرضــه و تقاضــا 
نتوانســتند مقولــه  و  اهمیــت ندادنــد 

شفافیت را در بازار بهبود بخشند.
این کارشــناس ارشد بازار ادامه داد: 
وقتی تمامی سیاست های موجود برای 
کنتــرل بازار خــودرو با شکســت روبه رو 
شــد، عرضــه خــودرو در بــورس کالا در 
دستور کار قرار گرفت و در این خصوص 
کار های تحقیقاتی زیادی شــکل گرفت 
کــه در نتیجــه ایــن مطالعــات بالاخره 

خودرو در بورس کالا پذیرفته شد.
وی ادامــه داد: در ابتــدا شــاهد آن 
بودیم که عرضه خــودرو در بورس کالا 
همچنــان در مقابــل تقاضــای شــکل 

گرفته برای آن، ناتــراز بود و این کمبود 
عرضــه بــود کــه باعــث شــد در اولیــن 
قیمت هــا  اوج گیــری  شــاهد  قدم هــا، 
باشــیم. رضایی پــور گفت: بــا این حال 
در مواردی مانند عرضــه خودروی کارا 
و همچنیــن عرضه شــاهین کــه طرف 
عرضه تا حدود زیادی نسبت به طرف 
تقاضــا برتــری داشــت، مشــاهده شــد 
قیمت ها بســیار پایین تــر از بــازار آزاد و 
حتی در همان قیمــت پایه قرار گرفت 
و در همــان قیمت های پایه نیز تمامی 
خودرو هــای عرضــه شــده بــه فــروش 
نرســید که موضوع تراز عرضه و تقاضا 
بــرای کنتــرل قیمــت را تأییــد می کــرد 
و مشــخص شــد بــا افزایــش عرضه ها 

می توان بازار را به تعادل رساند.
وی خاطر نشــان کــرد: برای اشــباع 
بازار و تراز عرضه و تقاضا در بازارخودرو 
باید در کنار افزایش عرضه خودرو های 
داخلی، ورود خودرو های خارجی را نیز 

تسهیل کنیم.

ë  را بــازار  خــودرو،  عرضــه  ســرکوب 
ملتهب کرد

خصــوص  در  رضایی پــور 
کارشــکنی های اخیــر در فراینــد عرضه 
خــودر در بــورس کالا گفــت: باید توجه 
داشــت که ســرکوب عرضه قطعــاً بازار 
روزهــای  در  کــرد.  خواهــد  ملتهــب  را 
گذشته شاهد آن بودیم که با کارشکنی 
ســازمان بازرسی و شــورای رقابت، این 
ســیگنال به بازار داده شــد که عرضه ها 
در بــورس کالا کــم خواهــد شــد و بــازار 
غیررسمی که تا قبل از این، روند نزولی 
در قیمت را شروع کرده بود، به سرعت 
به این تصمیم واکنش نشان داد و بازار 

غیررسمی بار دیگر ملتهب شد.
وی در مــورد دسترســی متقاضیــان 
اصلــی خــودرو بــه بــورس کالا گفــت: 
دربــاره ورود متقاضیان اصلــی خودرو 
بــه بورس کالا نیز باید توجه داشــت که 
طــی ســال های گذشــته بخــش عمده 
جامعه با سازکار بورس آشنا شده است 

و قســمت ســخت کار را در ســال های 
قبــل پشت ســر گذاشــته ایم. همچنین 
بــا پیگیری هــای منظــم کارگزاری هــا و 
بورس کالا امروز شــاهد آن هســتیم که 
متقاضیــان اصلــی خــودرو بــه راحتی 
و  یابنــد  حضــور  بــازار  در  می تواننــد 
اقــدام بــه خریــد کننــد. امیدواریــم بــا 
سیاست های دولتی بخصوص تسهیل 
واردات خــودرو، بزودی تقاضــا در بازار 
پوشــش داده شــود و قیمت های کاذب 

در بازارهای غیررسمی شکسته شود.
وی در پایــان گفــت: در مورد عرضه 
۱۰ هزار خــودروی دنا پــلاس نیز انتظار 
می رود با توجه به حجم بالای عرضه، 
قیمت هــا رونــد کاهشــی را طــی کنــد و 
قیمت های کشف شده برای این خودرو 
از محدوده قیمت پایه فاصله چندانی 

نداشته باشد.
ë  سیاست حراج باز می تواند در جهت

منافع خریداران عمل کند
در فراینــد حــراج خــودرو شــاهین 

عرضه کننــده  کــه  بودیــم  آن  شــاهد 
خــودرو پــس از پایــان زمــان حــراج و 
فــروش نرفتــن حــدود ۲ هــزار و 5۰۰ 
خــودرو در قیمــت پایه، فراینــد حراج 
داد  ترجیــح  و  رســاند  پایــان  بــه  را 
خودرو هــای فــروش نرفتــه را در وقتی 
دیگــر عرضــه کند تــا کشــف قیمت در 
زمانــی بهتر بــرای این خــودرو صورت 
پذیــرد. از نظر کارشناســان، در صورتی 
بــه  خودرو هــای  خودروســازان،  کــه 
فــروش نرســیده را در مرحلــه حــراج 
بــاز قــرار دهند و شــرایطی ایجاد شــود 
تا تمامــی خودرو های عرضه شــده در 
قیمــت کشــف شــده بــه فروش رســد، 
این سیاســت می تواند درجهت بهبود 
منافــع طــرف تقاضا عمل کنــد. از این 
رو پیشــنهاد می شــود، در صــورت بــه 
فروش نرفتــن تمامی ۱۰ هــزار خودرو 
دناپــلاس در عرضه امروز، خودرو های 
باقــی مانــده، در فرایند حراج بــاز قرار 
گیرد و به همان قیمت کشــف شده به 

متقاضیان عرضه شود.
ë  عرضه ۵۰ دستگاه کامیون کشنده فاو

در بورس کالا
سیباموتور سه شنبه با ۵۰ دستگاه 
کامیــون کشــنده فــاو بــه بــورس کالا 
می آیــد؛ قیمــت پایــه این خــودرو ۲ 
میلیــارد و ۳۷۰ میلیون تومان اعلام 
شده و ۱۴ اسفند به خریداران تحویل 
داده مــی شــود. تــالار خــودرو بورس 
کالای ایران سه شنبه ۲۷ دی میزبان 
عرضــه ۵۰ دســتگاه کامیون کشــنده 
فــاو FAW خواهــد بود. قیمــت پایه 
ایــن خودرو ۲ میلیارد و ۳۷۰ میلیون 
تومــان اعــلام شــده و تاریــخ تحویل 
درصــد  اســت.   ۱۴۰۱ اســفند   ۱۴ آن 
پیش پرداخت سفارش خرید نیز ۲۰ 

درصد درنظر گرفته شده است.

»ایران« از دلایل مهم کمبود گاز در کشور گزارش می دهد

»ایران« از تداوم روند عرضه خودرو در بورس کالا گزارش می دهد

عدم سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز، عدم توسعه مخازن نفت و گاز در 8 سال دولت قبل، تعلل در ذخیره سازی گاز،  بی توجهی به اصلاح الگوی مصرف و انحلال شرکت 
ذخیره سازی گاز توسط وزیر نفت دولت قبل، از جمله دلایل کمبود گاز در هفته های اخیر است

 بورس ابزاری برای تشکیل یک بازار شفاف است که درآن قیمت ها به درستی کشف می شود
 سیاست حراج باز می تواند در جهت رفاه بیشتر مصرف کننده عمل کند

بی خیالی 96 ماهه دولت قبل، گریبان صنعت گاز را گرفت

پیش بینی کاهش شدید قیمت ها در پی عرضه 10 هزار خودروی دنا پلاس


